Администрация Чеглаковского сельского поселения
Нагорский район Кировская область
 
 
ПРОТОКОЛ № 1
заседания комиссии по противодействию коррупции на территории Чеглаковского сельского поселения
 
пгт Нагорск									    29.03.2024
 
 
 
 
	Председатель комиссии, глава Чеглаковского
сельского поселения
 
	
                                  И.Н. Аверьянова

	Секретарь комиссии: специалист 1 категории
 
	                                 О.М. Исупова

	Заместитель председателя комиссии, Специалист 1 категории
 
	                                Т.Е. Самоделкина

	Ведущий специалист – финансист
 
	                                  Е.В. Рычкова

	Депутат Чеглаковской сельской Думы
	                                  О.Б. Тукмачева


 

 
ПОВЕСТКА ДНЯ
 
Заседание № 1
1.Анализ проведения экспертизы муниципальных правовых актов и их проектов с целью выявления в них положений, способствующих проявлению коррупции.
2. Анализ систем учета муниципального и оценки эффективности его  использования, аренды земли.
3. Анализ работы комиссии по соблюдению требований к  служебному поведению муниципальных служащих администрации Чеглаковского сельского поселения и урегулированию конфликта интересов за 2023 год.
4. Обзор изменений в законодательстве по вопросам противодействия коррупции.

1. СЛУШАЛИ:
По первому вопросу выступил глава Чеглаковского сельского поселения Аверьянова Ирина Николаевна.
Основные моменты выступления:
Рассказала об анализе проведения экспертизы муниципальных правовых актов и их проектов с целью выявления в них положений, способствующих проявлению коррупции. По состоянию на 01.04.2024 проведена экспертиза в отношении 10 проектов нормативных правовых актов. Все проекты НПА  направляются на экспертизу в прокуратуру Нагорского района, размещаются на официальном сайте Чеглаковского сельского поселения. При принятии НПА все замечания Прокуратуры Нагорского района учтены в полном объеме. На все 10 проектов получен отзыв. Прокуратурой коррупциогенных факторов в муниципальных правовых актах не выявлено.
РЕШИЛИ: информацию принять к сведению, продолжить работу по проведению внутренней антикоррупционной экспертизе НПА Думы и администрации поселения.

2.СЛУШАЛИ:
По второму вопросу выступила глава Чеглаковского сельского поселения Аверьянова Ирина Николаевна.
Основные моменты выступления:
Познакомила с анализом систем учета муниципального имущества и оценки эффективности его использования, аренды земли.
РЕШИЛИ: информацию принять к сведению.

3.СЛУШАЛИ:
По третьему вопросу выступила специалист 1 категории Исупову О М.. Основные моменты выступления:
Провела анализ работы комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации сельского поселения и урегулированию конфликта интересов за 2023 год и первый квартал 2024 года.
В 1 квартале 2024 поступило 2 уведомление об иной оплачиваемой работе от муниципальных служащих администрации Чеглаковского сельского поселения Нагорского района представителю нанимателя. 
Уведомлений о фактах обращения в целях склонения муниципальных служащих администрации Чеглаковского сельского поселения Нагорского района к совершению коррупционного правонарушения не поступало. 
В 2024 году уведомлений о получении подарка в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с исполнением служебных (должностных) обязанностей от муниципальных служащих администрации Чеглаковского сельского поселения Нагорского района не поступало.
РЕШИЛИ: принять информацию к сведению.

[bookmark: _Hlk514014133]4. СЛУШАЛИ:
По четвертому вопросу выступила специалист 1 категории Исупова О.М..
Основные моменты выступления:
С 1 января  стартовала декларационная кампания 2024 года. Озвучила сроки предоставления сведений о доходах за отчетный 2023 года и кто должен предоставить сведения. Во избежание предоставления недостоверных или неполных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, рекомендуется использовать выписки, полученные из официальных источников- личного кабинета налогоплательщика, Росреестра, банков и иных кредитных организаций.
РЕШИЛИ: принять информацию к сведению.

Председатель комиссии                                                               И.Н. Аверьянова
 
Секретарь комиссии                                                                          О.М. Исупова
 

